
QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 4

frota, máquinas e equipamentos pertencentes à SETER, em 
conformidade com as especifi cações, qualidades e efi ciência e 
condições gerais estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência 
constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 016/2011, Ata de 
Registro de Preço SEAD/DGL/SRP.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICACAO DE TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352230
Tornar sem efeito as publicações de nº 220091, 219812, 219790, 
219958, 220201, 220068, 220221, do dia 08/04/2011 D.O.E nº 
31891
Referente ao 1º Termo Aditivo dos Convênios nº 075/2007 e 
001, 006, 012, 014, 026 e 031 de 2008.
PARTES: SETER X P.M. DE XINGUARA / P.M. DE SANTARÉM / 
P.M. DE MEDICILÂNDIA X P.M. DE GOIANÉSIA DO PARÁ / P.M. 
DE PEIXE BOI / P.M. ITUPIRANGA / P.M. DE TERRA SANTA, 
respectivamente.

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352617

A presidente da Comissão do Processo de Tomada de Contas 
Especial, instaurada pela Portaria Nº. 1276/2011-SETER, de 13 
de dezembro de 2011, cumprindo o disposto no artigo 219 da 
Lei nº. 5.810/94, FAZ SABER a Sra. MARIA JOSÉ DAS NEVES 
ALVES, que encontra-se em lugar incerto e não sabido, FICA 
INTIMADA, pelo presente Edital, para comparecer no prazo de 
dez dias a contar da última publicação, a comparecer perante a 
referida comissão, sob pena de revelia, na sala do PAD, sita à Av. 
Almirante Barroso, 1312, Marco.
Belém, 12 de março de 2012
VERÔNICA BASTOS MACHADO
Presidente da CPL

TORNAR SEM EFEITO - DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352746

PORTARIA Nº 225/12 - SETER, 13 DE MARÇO DE 2012.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a Portaria nº 
415/11 publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11, em uso de 
suas atribuições legais e, considerando o Processo nº 91369/12 
– SETER;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 213/12 – SETER de 
06 de março de 2012, que concedeu Diárias a(o) servidor(a) LENA 
SANTANA PEIXOTO, matrícula n° 3219313/1, CPF: 153.390.412-
04, publicada no DOE nº 32.114 do dia 12/03/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
março de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352627

PORTARIA Nº 223/12 – SETER, 12 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Ofício nº 
15526/GRH/CGP/DGAD/2012 – SEMA, protocolo nº 2012/80596;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 13 de fevereiro de 2012, a 
Portaria nº 0267/11–SETER, publicada no DOE nº 31.916 de 
17/05/2011, que colocou a servidora VALDETE MONTEIRO 
CARDOSO, Agente Administrativo, matrícula nº. 54189472/2, a 
disposição da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 12 de 
março de 2012.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352671

PORTARIA: 0155/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM, 
para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo N°. 
109133 de 09/03/2012 - Mem. N°. 0248/2012 - CIAM BELÉM).
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58882201/CHRISTIAN LEANDRO MOREIRA DIAS (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 15/03/2012
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (ASSISTENTE SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 15/03/2012
58898811/LUIZ OTAVIO CABRAL CAVALCANTE (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352672

Convênio: 1-12
Exercício: 12
Objeto: REALIZAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES AOS 
SOCIOEDUCANDOS NA FAIZA ETARIA DE 16 À 21 ANOS EM 
CUMPRIMENTOS DE MEDIDAS E EGRESSOS DESTA FUNDAÇÃO.
Valor Total: 171.940,00
Assinatura: 05/03/2012
Vigência: 05/03/2012 a 20/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243135147690000          339039              0661000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1588
CEP. 66035190 - Belém/PA
Complemento: 4º ANDAR
Fax: 9132225073 Concedente: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352739

Dispensa: 3/2012
Data: 13/03/2012
Valor: 16.870,52
Objeto: FORNECIMENTO DE GENEROS NÃO PERECIVEIS (LEITE 
EM PÓ, MARGARINA COM SAL, MASSA SEMOLA E MASSA PARA 
SOPA).
Fundamento Legal: COM FULCRO NO ART. 24 INCISO IV DA LEI 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 13/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243135147690000          339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DELVILLE COM. DE ALIM. LTDA -ME
Endereço: Psg Eunice Weaver, Bairro: Sacramenta, 09
CEP. 66083-290 - Belém/PA
Complemento: SALA 12
Email: DELVILLECOMERCIO@YAHOO.COM.BR
Telefone: 9132857220 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 352620

CONTRATO: 10-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de 
locação d veiculos, sem condutor, sem combustivel, objetivando 
atender as necessidades das UASES da capital e regoão 
metropolitana.
Valor Total: 524.400,00
Data Assinatura: 02/03/2012
Vigência: 15/03/2012 a 14/03/2013
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000            339039              0101000000          Estadual
08243135147690000            339039              0101000000          Estadual
Contratado: LOCAMIL SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, 141
CEP. 66055-000 - Belém/PATelefone: 9132047120 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352192

PORTARIA: 0154/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares do jovem 
custodiado no CIJAM.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo N°. 
108890 de 09/03/2012 - Mem. N°. 131/2012 - CIJAM).
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555898822/REINALDO DE PAULA DINIZ DA CONCEICAO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 
13/03/2012
555864391/VALDENICE MORAIS GARCIA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 13/03/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352187

PORTARIA 412 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 DE 
INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA.

Publicada no DOE nº.32109 de 05.03.2012
Onde se lê: Considerando memorando nº.059/2011 – SECA de 
02 de março de 2011
Lê-se: Considerando os memorandos nº.058/11 – SECA de 02 
de março de 2011 e 059/2011 – SECA de 02 de março de 2011.
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352369

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 13/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LARISSA SOUZA DA SILVA                            Agente de Artes 
Práticas           12/03/2013  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/TJPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352210

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Locação de Estúdio , pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme detalhamento constante no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital. SESSÃO PÚBLICA: 28/03/2012 
às 10h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.
comprasnet.gov.br. UASG do TJPA: 925942. Edital disponível 
em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações: 
fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 13/03/2012. Pregoeiro do TJPA.

EXTRATO DE TERMO DE ADVERTÊNCIA E TERMO DE 
APLICAÇÃO DE MULTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352641
Extrato de Termo de Advertência- O ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
Órgão do Poder Judiciário, com sede na Av Almirante Barroso, nº 
3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 
66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-
90, neste ato representado por sua Presidente, em exercício, 
a Desembargadora ELIANA RITA DAHER ABUFAIAD, no uso de 
suas atribuições legais, vem aplicar a penalidade de advertência 
à Empresa PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.373.034/0001-82, em 
descumprimento de Cláusula contratual, com fundamento no 
item “1”, do parágrafo primeiro da Cláusula Décima, do Contrato 
nº. 044/2011 - TJPA. Belém, 08/03/2012.
Extrato de Termo de Aplicação de Multa Contratual - O 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, com sede na 
Avenida Almirante Barroso 3089, bairro do Souza, Belém/
PA, CNPJ 04.567.897/0001-90, CEP 66.613-710, denominado 
TJPA, neste ato representado por sua Presidente, em exercício, 
a Desembargadora ELIANA RITA DAHER ABUFAIAD, no uso de 
suas atribuições legais, vem dar ciência da decisão proferida 
no processo administrativo nº. 2011001024755. Belém, 
08/03/2012.

NOME DA 
EMPRESA

NÚMERO CNPJ 
Nº

Nº. 
CONTRATO TIPO DE INFRAÇÃO VALOR DA 

MULTA

PROAM – Produtos 
e Serviços da 

Amazônia Ltda.

04.373.034/0001-
82

044/2011 - 
TJPA 

Descumprimento de 
cláusula contratual. 

Art. 87, inciso II da Lei 
8.666/93

R$636,00


